<sup>50</sup> Beni Ahmad Saebani dan Abdul Hamid, “*Ilmu Akhlak*”, (Bandung : Pustaka Setia,2012). 13.

*af'ala, yaf'ilu, if'alan* yang berarti perangai, kelakuan kebiasaan, peradaban yang baik dan agama.<sup>51</sup>

Dari segi terminologi dapat dikatakan bahwa akhlaq adalah suatu tingkah laku dalam segala aspek kehidupan manusia. Ibnu Maskawih (421 H / 1030 M), dikenal sebagai seorang ahli terkemuka di bidang ahlaq, beliau mengatakan bahwa akhlak adalah sifat yang tertanam dalam jiwa yang mendorongnya untuk bertindak tanpa berikir dan pertimbangan.<sup>52</sup>

Imam Al-Ghazali (1055-1111 M), mendefinisikan akhlaq sebagai<sup>53</sup>

---

<sup>79</sup> Tim Penyusun LPI AU-AUB, "Riwayat Hidup As-Syeikh Umar Achmad Baradja". Diakses Dari <http://www.mahadbaradja.com/2016/03/riwayat-hidup-as-Syeikh-Umar-Achmad.html>. pada 21 Juli 2019. Pukul 10.20 WIB.

Beliau dilahirkan pada tanggal 10 Jumadil Akhir 1331 H/17 Mei 1913 M di Kampung Ampel Maghfur, beliau diasuh dan dididik oleh kakeknya sejak kecil, yaitu Syeikh Hasan bin Muhammad Baradja.

Syeikh Umar Achmad Baradja adalah salah satu santri yang sukses dari madrasah Al-Khairiyah di Kampung Ampel Surabaya, yakni lembaga pendidikan yang didirikan pada tahun 1895 M dan di didik oleh Al-Habib Al-Imam Muhammad bin Achmad Al-Muhdhar.

Al-Habib Zein bin Abdullah Alkaf (Gresik)

10. Al-Habib Alwi bin Muhammad Al-Muhdhar
(Bondowoso)

11. Al-Habib Hamid bin Muhammad as-Sery (Malang)

12. Syeikh Muhammad Mursyid (Mesir)

Syeikh Umar bin Achmad Baradja wafat di usia 80 Tahun, pada hari sabtu malam ahad tanggal 16 Rabiul Tsani 1411 H/ 3 November 1990 M bertepatan pada jam 23.10 di Rumah Sakit Islam Surabaya.<sup>80</sup>

## **C. Nilai-Nilai Pendidikan Akhlaq**

### **1. Pengertian Pendidikan Akhlaq**